*Sententia Innocentii Papæ tertii super exemptione
Eveshamensis cœnobii.*

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis The judi-
abbati et fratribus Eveshamensis cœnobii salutem et apostolice
cam benedictionem. Ex ore sedentis in throno procedit gladi-
us bisacutus. Quoniam ex ore Romani pontificis qui præsi-
det apostolicæ sedi rectissima debet exire sententia, quæ contra
justitiam nulli parcat sed reddat quod suum est unicuique. III,
18 Jan.
1206.³
Quum igitur inter vos et venerabilem fratrem nostrum Wigornensem episcopum super monasterii vestri subjectione ac libertate controversia verteretur et nos eam examinandam commissemus iudicibus delegatis, ipsi eandem causam sufficienter instructam ad nostram præsentiam remiserunt, certum partibus terminum præfigentes quo cum instrumentis et attestationibus nostro se conspectui præsentarent sententiam receptoræ. Partibus igitur in præsentia nostra per procuratores idoneos constitutis, audientiam præbuimus liberam et benignam. Et quidem monasterii vestri proposuit procurator quod idem monasterium ab ipsa sui fundatione liberum exstitit et exemptum, ad hoc probandum privilegia prædecessorum nostrorum inducens, duo videlicet Constantini, unum Innocentii, et alterum Alexandri, nec non indulgentias Clementis et Celes-

¹ *vestrum*] om. Vesp. B. xxiv. f. 75b.

² *Amen . . . amen*] om. *ibid.*

³ This is the date of the day on which the decree was finally signed and sealed ("quum sententiam

"habemus bullatam," says our author, *infra*, p. 184); the day on which sentence was first pronounced was, as we have seen at p. 169, 24 Dec.

A.D. 1206. tini, quorum usum continuum a longis retro temporibus per depositiones testium ostendere nitebatur. In primo siquidem privilegio Constantini continebatur expressum quod sanctae recordationis Egwinus¹ Wigornensis episcopus ad apostolicam sedem accedens, visionem quandam qua se beata Virgo Maria manifestavit eidem praefato praedecessori nostro reverenter exposuit, et tunc temporis duo reges Anglorum Kenredus et Offa cum quibus jam dictus episcopus apostolorum limina visitavit, in loco visionis ostensae de bonis suis plurima beneficia in praesentia ejusdem praedecessoris nostri regia libertate donarunt, quae ipse auctoritate apostolica confirmavit, quatenus in eodem loco monachorum congregatio secundum beati Benedicti regulam, quae minus in illis partibus tunc vigeat, ad Divini Nominis constitueretur honorem. Unde praefatus pontifex Brithwaldo Britanniarum primati per apostolica scripta mandavit ut coadunato concilio² constitueret ovile divinitus praestensum, apostolica auctoritate munitum, regia libertate donatum, sibi et successoribus suis, (memorato Egwino³ episcopo assentiente,) curam animarum ejusdem ecclesiae praecipue injungendo, ut ab omni pervasorum impulsu et tyrannorum incursu potestate sibi tradita defensaret; si quid vero sinistrae partis inibi comperiretur oriri, ejusdem primatis auribus potius deferretur quam per alicujus occultam sententiam locus sanctus depravaretur injuste. Ipsum ergo locum quem antedicti reges libertati donarunt, idem praedecessor noster apostolicae sedis auctoritate donavit, ut nullus ejuſcumque ordinis homo quod ipse constituerat depravare aut diminuire attentaret. In secundo vero privilegio ejusdem Constantini papae perspeximus contineri quod ipse praefato primati per apostolica scripta mandavit, ut ecclesias Dei per Britanniam constitutas protegeret et foveret. Inter quas eam quae nuperrime tunc a venerabili viro Egwino³ episcopo apostolica et regia auctoritate fuerat constituta ditioni ejus praecipue submittebat, ut eam ab omni adversariorum impugnatione liberam in perpetuum reddere procuraret, constituens ut idem locus sub monarchia proprii abbatis ab omni tyrannica exactione sit liber, et nullus ejuſcumque ordinis homo aliquod ibi inferre gravamen praesumat. Abbas autem secundum auctoritatem canonicam vel de ipso⁴ monasterio vel de parochia Wictiorum a fratribus eligatur, qui libere ac canonice sine aliqua exactione in eadem

¹ *Egwinus*] Egwinus. Vesp. B. xxiv. f. 76.

² *concilio*] consilio, MS.

³ *Egwinus*] Egwin. Vesp.

⁴ *ipso*] om. ibid.

ecclesia benedictus, ob reverentiam venerabilis Ecgwini,¹ qui A.D. 1206. episcopali sede dimissa in eodem monasterio factus est abbas, annulo in celebratione solummodo missarum utatur, primumque Arguments locum semper obtineat post præsulem Wictiorum. Ex horum² for exemption privilegiorum capitalis monasterii vestri procurator nitetur ostendere quod ipsum monasterium a prima sui fundatione ab the original foundation omni episcopali jurisdictione fuit prorsus exemptum, tum quia dicitur apostolica tantum et regia auctoritate constructum (unde i. non nisi ad apostolicam sedem in spiritualibus et regiam coronam in temporalibus intelligitur pertinere, quum summus pontifex non consueverit aliquod monasterium ut sua construatur auctoritate mandare, nisi quod in fundo sibi donato fuerit construendum); tum quia locum ipsum quem reges donasse dicuntur regie libertati et ipse donavit, ut, sicut illi ii. donaverunt eum libertati quantum ad temporalia, sic et iste quantum ad spiritualia intelligatur libertati donasse, quum ad illos utique temporalia, ad istum spiritualia pertinerent; tum iii. etiam quia curam animarum ejusdem ecclesiæ præcipue injunxit Britanniarum primati, quam et ditioni ejus præcipue dicitur submisisse, ut siquid ibi oriretur sinistri, per ipsius corrigeretur industriam et cautelam (unde videtur correctionem ipsius loci ei solummodo commisisse, sicque ad alium minime pertinere); tum quia præfatum locum sub monarchia iv. proprii abbatis manere decrevit, unde quum *monarchia* interpretetur *unicus principatus*, videtur quod abbas ipsius loci solus in eodem loco principalem obtinet potestatem. Quod autem privilegiorum ipsorum verba intelligi debeant tali modo, sequentia privilegia manifestius declarare videntur. Nam in privilegio felicitis memoriæ Innocentii continetur ne aliquis episcopus in ipsa abbacia vel in capellis ipsius synodum vel capitulum, ordinationes aut missas publicas, nisi invitatus ab abbate et fratribus ipsius loci celebrare præsumat. Et quum abbas in eodem monasterio fuerit electus, absque omni exactione a quocumque maluerit episcopo in ipsa benedicatur ecclesia, dummodo catholicus fuerit et gratiam habeat apostolicæ sedis. Idem etiam Innocentius, Constantini vestigiis inhærendo, decrevit, ut solummodo penes abbatem ipsius loci totius domus et ecclesiæ aliorumque locorum ad eandem ecclesiam pertinentium pastoralis cura consistat, et eorundem ordinatio tantum in ipsius potestate³ permaneat, sicut est hactenus observatum. In privilegio vero Alexandri papæ perspicitur

¹ *Ecgwini*] Egwini. Ibid.

² *horum*] horum ergo. Ibid.

³ The imperfect register in Vesp.

B. xxiv. ends here.

A.D. 1206. contineri, ut chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium, ordinationes clericorum qui ad sacros fuerint ordines promovendi, a quocunque maluerint episcopo communionem et gratiam apostolicæ sedis habente, fratres ejusdem loci suscipiant, statuto ut Wigornenses episcopi aliquid ab eis injuste non exigant, sed his tantum contenti permaneant, quæ antecessores eorum antecessoribus suis constat rationabiliter impendisse. In fine vero subjungitur quod salva sit apostolicæ sedis auctoritas, nec dicitur quod diocesanis episcopi canonica sit salva justitia; quum in monasteriis non exemptis secundum approbatam ecclesiæ Romanæ consuetudinem diocesanis episcopis canonica justitia conservetur. In indulgentiis autem bonæ memoriæ Clementis et Celestini patenter innuitur quod idem cœnobium ad jurisdictionem beati Petri nullo pertineat mediante, quum hoc in præfatio præmittentes sic inferant consequenter:—"hac itaque ratione inducti usum chirothecarum et annuli, dalmaticæ, tunicæ, sandaliorum et mitræ tibi "duximus concedendum." Per id ergo quod pastoralis cura totius domus et ecclesiæ penes abbatem solummodo decernitur permanere, illud dilucidatur ab Innocentio quod fuerit a Constantino statutum, ut videlicet idem locus sub monarchia proprii abbatis liber existat. Unde quum pastoralis cura totius domus et ecclesiæ penes abbatem solummodo debeat permanere, patet profecto quod episcopus pastorem ibi curam exercere non debet, quum et abbas illius loci absque omni exactione infra suam ecclesiam debeat benedici, unde nec professio nec obedientia debet ab illo requiri. Quia vero quædam ad pastorem sollicitudinem pertinentia per se ipsum abbas exercere non potest, ut nihil ei desit quod pertineat ad plenitudinem libertatis, conceditur illi ab Alexandro ut ecclesiastica sacramenta libere percipiat a quocunque maluerit episcopo communionem et gratiam apostolicæ sedis habente. Per id autem quod idem locus asseritur ad jurisdictionem beati Petri solummodo pertinere, sicut innuitur in indulgentiis Clementis et Celestini, videtur illud manifestius declaratum, quod Constantinus papa dicitur locum ipsum libertati donasse, tutelam ejusdem Britanniarum primati tanquam vicario suo vel legato committens. Porro in privilegio Constantini quiddam contineri perspicitur per quod idem cœnobium videtur ad jurisdictionem episcopi pertinere, videlicet ut abbas ejusdem loci primum locum post Wictorium præsulem semper obtineat, unde quum locum istum obtinere non possit in generali concilio, neque provinciali, quoniam absonum esset ut abbas primum post illum super alios episcopos resideret, relinquitur ergo quod locum istum in episcopali synodo intelligatur habere quare

tenetur ad synodum episcopalem accedere, ac per hoc ipsius A.D. 1206. statuta recipere ac servare. In privilegio vero Alexandri papae quiddam aliud continetur, per quod diocesanus episcopus in eodem coenobio jurisdictionem suam etsi non in omnibus in quibusdam tamen retinuisse videtur, quum in illo dicatur, ut Wigornenses episcopi a fratribus ejusdem loci aliquid injuste non exigant, sed tantum his contenti permaneant quae praedecessores eorum antecessoribus suis constat rationabiliter impendisse, unde constat quod abbates episcopis aliquas de suis rationibus exhibere tenentur. Nos igitur, his et aliis diligenter auditis et perspicaciter intellectis, quum a neutra parte per testes praescriptio sit probata, de communi fratrum nostrorum consilio¹ sententialiter definimus quod Eveshamense coenobium liberum in capite est, tanquam ab episcopali jurisdictione prorsus exemptum, soli Romano pontifici et ecclesiae Romanae subjectum, tutela tamen ipsius Cantuariensi archiepiscopo reservata. In membris autem, videlicet illis quae non probantur exempta, diocesano episcopo ipsum decernimus subjacere, propter quae abbas ad synodum ejus debet accedere primumque locum post Wigornensem episcopum obtinere. Pro ipsis quoque membris, ut diximus, non exemptis, idem abbas tenetur Wigornensi episcopo exhibere reverentiam, obsequium, et honorem, quibus Wigornensis episcopus sibi competenter exhibitis debet manere contentus. Quia vero privilegium meretur amittere qui concessa sibi abutitur libertate, volumus et mandamus ut quanto liberiores estis a servitiis secularibus, tanto vos arctius mancipetis divinae per omnia servituti. Decernimus ergo ut nulli² hominum liceat hanc paginam nostrae definitionis³ infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum Ejus se noverit incursum. Datum apud sanctum Petrum, quinto-decimo Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno octavo.

¹ *consilio*] consensu, Harl. MS. 3763. f. 113.

² *nulli*] nulli omnino. Ibid.

³ *definitionis*] definitionis, constitutionis, voluntatis et mandati.

Ibid.

[PARTICULA QUARTA.]

A.D. 1206. *Incipit particula quarta, qualiter causa jurisdictionis vallis fuit actitata.*

18 Jan. Quum itaque talem sententiam apud nos quintodecimo Kalendas Februarii haberemus bullatam, propter varios hujus sæculi casus timens tanti thesauri amissionem, cupiens habere duplicem, quamvis ad hoc exactissimam adhibuissem diligentiam nec profecissem, tamen caute feci ipsam sententiam et non sine magno labore executioni a capite usque ad finem interseri, et sic propositum habui. Dum hæc agerentur bis intra Nativitatem Domini misit mihi dominus papa xenia de

The question of the jurisdiction of the Valley appointed by the pope for hearing.

venatione sua. Tandem transactis aliquot diebus post Nativitatem Domini, dictum est nobis ex parte domini papæ, ut in tertium diem compareremus coram eo litigaturi de ecclesiis de valle. Et die statuto comparuimus, et proposuit adversarius noster ecclesias illas infra limites Wigornensis diocesis esse sitas, et ideo de jure communi Wigornensi episcopo lege dicecesana esse sub-

Marleberge likely to be arrested for debt, and obliged to plead his cause himself for want of means to fee advocates.

jectas, et ideo nos jurisdictionem ad episcopum de jure pertinentem injuste in illis exercere. Igitur quum jam rediissent ad urbem mercatores Romani qui iverant in Angliam cum abbate nostro pro quadringentis quadraginta marcis quas abbas mutuo acceperat nec recepissent eas sicut convenerat, et ego jam expendissem quinquaginta marcas quas mutuo acceperam, non inveni qui aliquid mihi mutuo daret, immo me ipsum observabant Romani ut caperent et mitterent in carcerem donec universum debitum solveretur, sicut prius fecerunt Ermesfredum monachum qui in eorum custodia mortuus est. Quum itaque hac de causa non haberem unde advocatos conducerem, invocantes auxilium de cælo, in nos ipsos pondus litis suscepimus. Et dixi, " Pater sancte, bene dixisset adversarius noster nisi ecclesie illæ per privilegia Romanorum pontificum ab omni

" jurisdictione episcopali essent exemptæ, et nisi etiam A.D. 1206.
 " in eisdem omne jus episcopale præscripsissent. Quod
 " autem sint exemptæ ita probo. Matrix ecclesia, vide-
 " licet Eveshamensis quæ est caput, est exempta, ergo
 " et capellæ vallis quæ sunt membra¹;" et ad hoc induxi
 leges et canones. Adversarius vero dixit, " Non sunt
 " capellæ sed matrices ecclesiæ, ergo non quasi membra
 " ratione capituli eximuntur;" et ad hoc induxit leges
 et canones. Tunc ego, " Immo capellæ sunt, quia
 " chrisma et oleum a nostra matrici ecclesia percipiunt,
 " et parochiani earum, immo magis ecclesiæ Evesha-
 " mensis, apud eam ecclesiasticam accipiunt sepulturam;
 " ergo capellæ sunt;" et induxi ad hoc canones.
 Tunc adversarius, " Pater sancte, in ecclesiis illis sunt
 " fontes baptismatis et non in ecclesia Eveshamensi,
 " ergo sunt baptismales et non capellæ;" et ad hoc
 induxit canones qui bene faciebant ad hoc. Tunc do-
 minus papa intuens me dixit, " Procurator, dic verum;
 " sunt apud vos fontes vel apud ecclesias illas?" Et
 ego, " Non apud nos, sed apud ecclesias illas." Et do-
 minus papa, " Dic aliud." Et sic hæc allegatio parum
 profuit mihi, sed si nos a quadraginta annis retro
 fontes habuissemus et non capellæ, sine dubio in causa
 obtinuissimus. Tum ego, " Pater sancte, in privilegio
 " Constantini papæ continetur, ' Ipsum ergo locum
 " ' quem regia potestas regis libertati donavit et nos
 " ' auctoritate Dei et sanctorum apostolorum et nostra
 " ' donamus.' *Locus* iste non tantum monasterium
 " sed etiam omnes possessiones ecclesiæ nostræ com-
 " plectitur, ut beneficium imperatoris amplissime et be-
 " nignissime interpretetur, nec verisimile est quod duo
 " reges Romam iverunt ut tantillum locum quantus
 " est situs abbatiæ nostræ summo pontifici et ecclesiæ
 " Romanæ conferrent et libertati donarent, quum in

¹ *membra*] membra, MS.

A.D. 1106. " eodem privilegio contineatur quod ipsi reges in loco
 " ostensæ visionis plurima de suis beneficiis in præsen-
 " tia summi pontificis regia libertate donata et aposto-
 " lica auctoritate confirmata contulerunt. Ex quibus
 " verbis colligi potest quod non tantillus locus, sed
 " magis ita ampliatus, sit a summo pontifice libertati
 " donatus. In cuius medio monasterium nostrum quasi
 " cor in corpore situm est. Nam in privilegiis regum,
 " sicut ex eorum inspectione manifeste patebit, tota
 " vallis libertati donatur, et summus pontifex eundem
 " locum dat libertati quoad spiritualia quem reges
 " dederunt libertati quoad temporalia." Hæc ideo
 " dixi, non tantum quia revera ita se res habebat,
 " sed etiam ut causa dilationem caperet donec privi-
 " legia regum exhiberentur; quod et ita factum est.
 " Et adjeci, " Quod autem hoc privilegium ita intelli-
 " debeat in privilegio Innocentii papæ manifeste de-
 " claratur, ubi dicitur, 'Statuimus insuper ac præ-
 " decessoris nostri felicitis memoriæ Constantini papæ
 " vestigiis inhærentes decernimus, ut solummodo penes
 " te et successores tuos totius domus et ecclesiæ tuæ et
 " aliorum locorum ad eandem ecclesiam pertinentium,
 " pastoralis cura consistat, et eorundem ordinatio in tua
 " et successorum tuorum tantum potestate permaneat.'
 " Ecce, manifeste ostenditur quod non tantum monas-
 " terium sed etiam membra¹ sunt exempta. Hoc idem
 " etiam in eodem privilegio alibi patenter ostenditur
 " ubi dicitur, 'Statuimus etiam ne in vestra abbatia
 " aut in capellis vestris aliquis episcopus synodum aut
 " capitula, aut ordinationes aut missas publicas nisi
 " invitatus ab abbate illius loci vel a fratribus celebrare
 " præsumat.' Quum itaque in ecclesiis non privilegiatis
 " hæc diocesanis episcopis exercere non possit denegari,
 " constat quod capellæ illæ eodem gaudent privilegio
 " quo et matrix ecclesia, cum qua hoc privilegium sunt

¹ membra] menbra, MS.

“ adeptæ et infra limites parochiæ ejus constitutæ. A.D. 1206.
 “ Præterea tam ab Innocentio quam ab Alexandro con-
 “ ceduntur et confirmantur nobis peculiare consuetu-
 “ dines quas habemus in parochiis, in processionibus, in
 “ ordinationibus, ut sicut hucusque consuevimus eas
 “ teneamus; sed in parochiis omnium ecclesiarum de
 “ quibus agitur (sicut in possessorio judicio pro nobis
 “ est sententiatum) hucusque tales habuimus peculiare
 “ consuetudines, quod decanus ecclesiæ nostræ ab abbate
 “ nostro de consensu nostro constitutus de omnibus
 “ causis tam majoribus quam minoribus in eis emer-
 “ gentibus cognoscit, et abbas noster publicas pœnitentias
 “ injungit. Processionem etiam Pentecostalem, quæ
 “ tantum est cathedralium ecclesiarum, hucusque ab
 “ illarum ecclesiarum parochianis in ecclesia Eveshamensi
 “ auctoritate istorum privilegiorum annuatim susci-
 “ pimus, peculiari quadam consuetudine, more cathe-
 “ dralium ecclesiarum. Ordinationes etiam earundem
 “ ecclesiarum habemus, quia in eis personas et vicarios
 “ instituimus; quæ omnia per testes omni exceptione
 “ majores non tantum ex parte nostra productos, sed
 “ etiam per clarissimos et authenticos viros ex parte
 “ episcopi productos, nos auctoritate horum privilegiorum
 “ hæc fecisse probatum est. Quum igitur hæc jura
 “ episcopalia auctoritate ecclesiæ Romanæ in his ecclesiis
 “ habeamus, nihil potestatis vel jurisdictionis episcopalis
 “ relinquatur episcopo, quare eas sicut membra¹ cum
 “ capite suo, ecclesia scilicet Eveshamensi, dico ex-
 “ emptas. Verum adhuc alia in privilegio Alexandri
 “ papæ continentur per quæ manifeste ostenditur ecclesias
 “ illas simul cum monasterio ab omni jurisdictione
 “ episcopali esse exemptas. Dicit enim, ‘ Chrisma vero,
 “ ‘ oleum sanctum, consecrationes altarium, ordinationes
 “ ‘ clericorum qui ad sacros ordines fuerint promovendi,

¹ *membra*] *menbra*, MS.

A.D. 1206. " 'a quocunq̄ue malueritis suscipiatis episcopo.' Sed
 " quum in majori ecclesia nostra tantum simus mo-
 " nachi, nec chrismate nec oleo sancto nec ordinatione
 " clericorum propter nos nisi ratione subditorum indi-
 " geamus; relinquitur quod ratione ecclesiarum aliarum
 " et rectorum et parochianorum hæc percipiamus, sicut
 " dicit Innocentius, qui peculiare consuetudines in
 " chrismate accipiendo et per ecclesias nostras distri-
 " buendo nobis confirmat. Quod quum secundum jus
 " canonicum non exemptis nisi a suo episcopo hæc
 " accipere non liceat, sequitur quod tam clerici quam laici
 " qui hæc a nullo specialiter episcopo suscipere tenentur
 " nullo diocesano subjiciantur, sed magis cum illa ecclesia
 " a qua hæc percipiunt ab omni diocesani episcopi
 " jurisdictione sint exempti, quum et, secundum idem
 " privilegium, altaria earundem ecclesiarum a quocunq̄ue
 " maluerimus possint consecrari episcopo, quod secun-
 " dum canones in ecclesiis non exemptis non licet.
 " Præterea quum ex his ecclesiis maxima libertatis nostræ
 " utilitas oriatur et dependeat, ex quarum fructibus
 " maxime sustentamur, quid proderit nobis hæc libertas
 " si illas amiserimus ex quibus emolumentum¹ liber-
 " tatis suscipimus, quum ex earum amissione pauperes
 " efficiamur. Præter hæc, Pater sancte, vehementer
 " admiror qua fronte episcopus adhuc petit sibi subjici
 " duas ecclesias Eveshamiæ, quas constat esse sitas infra
 " ambitum monasterii nostri et muros cœmeterii nostri,
 " quarum una non distat a matrici ecclesia nisi per novies
 " viginti pedes, altera vero tantum per quadraginta sex
 " pedes, quum jam vestri gratia per sententiam vestram
 " declaratum sit saltem illum tantillum locum ubi situm
 " est monasterium nostrum esse liberum et exemptum,
 " quare illas ut in loco libero sitas dico exemptas."
 " Tunc dominus papa conversus ad adversarium dixit ei,

Contiguity
of the
parish
churches
of Evesham
to
the abbey.

¹ *emolumentum*] emolimentum, MS.

" Responde his." Et adversarius, " Pater sancte, ego A.D. 1206.
 " nunquam in vita mea amplius super privilegiis The
 " summi pontificis disputabo, sed vos cujus est con- bishop's
 " dere pro voluntate vestra interpretamini ea." Tum advocate
 dominus papa, qui multum favorabilis erat episcopo in declines
 hac ultima causa, dixit, " Videtur prima facie quod any further
 " privilegia Innocentii et Alexandri debeant ex to attempt
 " privilegio Constantini, et sub tali conditione sint the inter-
 " ecclesiae Eveshamensi concessa si vallis Eveshamiae pretation of
 " in qua sitae sunt illae ecclesiae sit ille locus quem papal privi-
 " Constantinus papa dedit libertati." Et data benedic- leges.
 tione praecipit ut recederemus donec super praescrip- Second
 tione dicturi alias vocaremur. Post aliquot dies hearing.
 iterum vocati comparuimus, et dixi, " Pater sancte, Enquiry
 " quod per privilegia hujus sanctae sedis ecclesiae vallis into the
 " Eveshamiae ab omni jurisdictione episcopali sint prescrip-
 " exemptae sufficienter, ut mihi videtur, pridie ostendi, tive right
 " et quod similiter praescriptione tuti simus non credo of the
 " adversarium nostrum velle inficiari, quia diutina abbey to
 " possessio nostra, quae memoria hominum excedit, jurisdiction
 " non tantum per testes ex parte nostra productos, in the
 " sed etiam per viros clarissimos et fide dignos ex Vale.
 " parte episcopi productos sufficientissime probatur;"
 et proferens rotulum nostrum incepti legere attestaciones
 quae ad hoc faciebant. Et dominus papa, taedio affec-
 tus, conversus ad adversarium nostrum dixit, " Num
 " opus est lectione attestacionum? num praescripserunt?"
 Et dixit magister Robertus, " Revera praescripserunt."
 Et dominus papa, " Ut quid ergo laboramus?" Et
 adversarius, " Pater sancte, nos didicimus in scholis, et
 " haec est opinio magistrorum nostrorum, quod non
 " currit praescriptio contra jura episcopalia." Et do-
 minus papa, " Certe et tu et magistri tui multum The
 " bibistis de cerevisia Anglicana quando haec didicistis." English
 Et quum magister Robertus adhuc idem affirmaret, noted for
 iterum idem audivit responsum. Et quum adhuc their love
 magister Robertus idem probare niteretur per quosdam of beer.

A.D. 1206, canones qui hoc dicere videbantur, et per quamdam sententiam domini papæ quam jam triduo transacto tulerat contra canonicos Cenomanniæ de capella domini regis pro episcopo Cenomanensi, respondi ego, "Pater sancte, quædam sunt jura et officia episcopalia, "veluti dedicare ecclesias, conficere chrisma, conferre "sacros ordines, et his similia, quæ a nemine possunt "exerceri nisi ab episcopo, et ideo hæc non possunt "ab aliis privatis possideri, quare nec præscribi ut "aliæ personæ quam episcopo¹ unquam cohæreant: "forte in tali casu loquuntur canones illi quos ad- "versarius noster allegavit. Nos vero non petimus "quod hæc officia cohæreant personæ abbatis nostri, "sed ut alii quicumque episcopi sicut consuevimus "hæc apud nos possint exercere, Wigornensis autem "non. Et quum sit instar sacrilegii de sententia "vestra disputare, multo gravius peccatum illam per- "vertere, multum admiror quod adversarius noster "sententiam vestram aut pervertit aut male intelligit, "quia canonici Cenomanenses tantum diutinam posses- "sionem absque bona fide et justo titulo contra jura "episcopalia allegaverunt, et ideo non præscripserunt. "Nos vero ex privilegiis nostris et bonam fidem et "justum titulum habemus et diutinam possessionem "sicut adversarius noster confitetur, et ideo præscrip- "simus." Tunc iratus dominus papa eo quod magister Robertus tepide allegasset in casu isto, multum enim fovit partem ejus secundum justitiam in causa ista, dixit, "Audivimus quod ecclesia Wigornensis pluries "vacavit quam aliqua alia ecclesia Anglicana, unde "fortassis potest contingere quod subducto tempore "vacationis minime sit completa vestra præscriptio, et, "sicut ex attestationibus vestris audivimus, multæ in- "tercesserunt interruptiones." Et quamvis dominus papa ut justus judex hoc diceret quia odiosa est præ-

Frequent
vacancies
in the see
of Worces-
ter.

¹ *episcopo*] *episcopi*, MS.

scriptio, tamen dolui quod ita defectum adversarii A.D. 1206. nostri suppleret, et non potens cohibere linguam meam, præ tristitia, dixi, "Pater sancte, in plenitudine potestatis vocati estis, et ideo omnia licent vobis, sed secundum jura civilia aliis iudicibus non licet de his quæ desunt advocatis supplere de facto, nisi tantum de jure." Et dominus papa, "Falsum est; immo et de facto et de jure licet iudici supplere."

Et compescui labia mea, quamvis sentirem me gravatum, quia nisi dominus papa de facto ita supplevisset, præscriptionem tuti sine dubio in causa obtinuisset. Tunc præcepit dominus papa quod recederemus, et post paucos dies dedit nobis dominum Gualam diaconum cardinalem, inter cardinales in jure civili peritissimum, super interruptionibus præscriptionis nostræ auditorem. In qua causa bene astitit mihi magister Adam Sortes quia in attestacionibus erat valde expeditus, veluti qui interfuerat in Anglia disputationi super eisdem in iudicio possessorio. Quum vero per multos dies coram prædicto auctore¹ litigassemus, inventæ sunt multæ interruptiones præscriptionis nostræ in attestacionibus nostris, et scriptis allegationibus utriusque partis super eisdem et facta relatione ad dominum papam, per ipsius interlocutionem datæ sunt nobis literæ communes sub hac forma:—

The question of prescription referred to cardinal Gualla for examination. After some days' litigation before the cardinal, the case is finally referred to the bishops of Ely and Rochester and Benedict [de Sansetun], canon of London. 3 Feb. 1206.

Forma literarum domini papæ super jurisdictione vallis.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Eliensi et Rofensi episcopis et magistro B. canonico Londoniarum, salutem et apostolicam benedictionem. Auditis et intellectis attestacionibus instrumentis et allegationibus in causa quæ vertitur inter venerabilem fratrem nostrum Wigornensem episcopum et dilectum filium Eveshamensem abbatem super ecclesiis in valle de Eveshamia constitutis, quas epi-

¹ auctore] Sic; qu. auditore, ut supra.

A.D. 1206. scopus asserit ad se diœcesana lege spectare, abbas autem eas esse ab ejus jurisdictione prorsus exemptas, cognovimus evidenter ecclesias illas per privilegia pontificum Romanorum non esse ab episcopali jurisdictione subtractas nisi forte vallis de Eveshamia sit ille locus quem a duobus regibus, Kenredo videlicet et Offa, libertati donatum bonæ memoriæ Constantinus papa libertati donavit, sicut in ipsius privilegio continetur. Verum tanto tempore probantur per testes ab abbatibus Eveshamiæ pleno jure possessæ, ut videantur in eis jus episcopale legitime præscripsisse nisi forte per tantum temporis Wigornensis ecclesia interim vacavisset ut, tempore vacationis sublato, præscriptio minime sit completa. Licet autem sit utrinque in causa conclusum, quia tamen utraque pars necessariam, ut asserit, probationem omisit, nos attendentes quod utraque ecclesia fungitur vice minoris, equitate pensata, utramque restituimus contra reliquam ad probandum rationem omissam, ne alterutra propter hujusmodi negligentiam gravi jactura lædatur. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus inspectis privilegiis prædictorum regum quæ abbas super prædicta libertate asserit se habere, si per illa constiterit quod vallis de Eveshamia sit ille locus quem præfatus prædecessor noster libertati donavit, absolvatis Eveshamensem abbatem ab impetitione Wigornensis episcopi super ecclesiis memoratis, et, adjudicantes illas abbati pleno jure subjectas, episcopo super illis perpetuum silentium imponatis. Quod si abbas in hac probatione defecerit, audiatis probationes super tempore quo infra quadraginta annos sedes episcopalis vacavit, et si per tantum temporis vacasse constiterit ut illo subducto non sit quadragenaria completa præscriptio, vos in illis ecclesiis jus episcopale adjudicetis episcopo, et super illo perpetuum silentium imponatis abbati. Si autem exceptionem hujusmodi episcopus non probaverit, quia tamen interruptionem probavit circa processionem Pentecostalem in villa et ecclesia de Mortune et receptionem et procurationem archidiaconi, nec non solutionem denariorum beati Petri in valle de Eveshamia, circa cognitionem quoque causarum matrimonialium et capellani suspensionem in prædicta villa de Mortone et interdictum capellarum in præfata villa de Eveshamia, vos super his jus episcopale adjudicetis eidem, si tamen circa suspensionem et interdictum hujusmodi infra quadraginta annos interruptio facta fuit, in cæteris ei silentium imponentes quas abbas præscripsisse probatur. Quod si forte noluerint sententiam definitivam a vobis recipere, vos receptis probationibus prælibatis, eas nobis sub sigillis vestris fideliter destinetis, præfigentes partibus terminum competentem quo per

procuratores idoneos recepturæ sententiam nostro se conspec- A.D. 1206.
tui repræsentent. Testes autem qui fuerint nominati si se
gratia odio vel timore subtraxerint, per districtiorem eccle-
siasticam, appellatione remota, cogatis veritati testimonium
perhibere, nullis literis obstantibus si quæ apparuerint præter
assensum partium a sede apostolica impetratæ. Si vero non
omnes his exequendis potueritis interesse, duo vestros ea,
sublato appellationis obstaculo, exequentur. Datum Romæ
apud Sanctum Petrum tertio nonas Februarii, pontificatus
nostri anno octavo.

Obtinuit etiam magister Robertus, me nesciente
donec cum eis recessisset, tales literas:—

*Forma literarum episcopi super falsitate privilegiorum
regum.*

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus The dele-
fratribus Eliensi et Roffensi episcopis et magistro B. canonico gates in
Londoniensi, salutem et apostolicam benedictionem. Præsen- England
tium vobis auctoritate mandamus quatenus si in causa vene- empowered
rabilis fratris nostri Wigornensis episcopi et dilecti filii to examine
Eveshamensis abbatis, quam sub certa forma vobis duximus into the
committendam, falsi contigerit incidere quæstionem super genuine-
legiis duorum regum Kenredi et Offæ quæ præponitur idem ness of the
abbas habere, vos auctoritate nostra suffulti de ipsa, sublato grants of
cujuslibet appellationis et contradictionis obstaculo, cognoscentes, king Offa
eam fine debito terminetis, facientes quod statueritis per and Ken-
censuram ecclesiasticam firmiter observari, nullis literis, etc. Quod red.
si non omnes, etc., duo vestrum, etc. Datum Romæ apud Sanc- 8 Feb. 1206.
tum Petrum sexto idus Februarii pontificatus nostri anno octavo.¹

*Consilium Th. prioris circa capellanos et decanatum
et denarios beati Petri et usum privilegiorum et
prescriptionem et interruptionem et receptionem
Wigornensium.*

Privilegia regum hic non scribo quia sicut ex præ- Marle-
cedentibus perpendere potestis adhuc dubium est berge con-
utrum nobis sint profutura necne. Multa etiam scitu fesses that
digna hic scribere prætermitto, ne quocumque casu ad all the facts
adversarios nostros eadem perveniant, quia quantum on his side
prodesset nostrates ea scire, tantumdem obsesset ad of the case
told.

¹ octavo] septimo, MS., by clearly a clerical error.

A.D. 1206. scientiam adversariorum eadem pervenire. De hoc tamen omnes fideles et amicos Eveshamensis ecclesiæ præmunio, ut caveatis vobis de decano vestro et capellanis vestris et parochianis vestris, quia omnes prædictæ interruptiones per illorum defectum, negligentiam et malitiam, præter consensum et voluntatem abbatis et conventus, contigerunt, et tamen propter imperitiam et negligentiam nostram ac si nos ipsi ea commissemus pro culpa nobis eadem reputantur. Capellani enim duarum ecclesiarum de Evesham citra consensum nostrum detulerunt suspensioni episcopi, et, ecce! in damnum ecclesiæ nostræ eorum stultitia¹ redundat. Quia etiam capellanus de Mortune visus fuit cum parochianis cujusdam vicini sui in processione Pentecostali apud Wigorniam, in eadem processione facta est contra nos interruptio præscriptionis nostræ. Dum etiam clerici essent decani Eveshamiæ, quia habebant redditus in episcopatu timentes episcopum, non compecebant per censuram ecclesiasticam, sicut debebant, parochianos nostros quominus appellarent ab eis et irent ad episcopum pro quibusdam causis majoribus: ideo, ut audistis, facta est interruptio præscriptionis nostræ in quibusdam causis matrimonialibus. Quum etiam episcopi Wigornenses teneantur solvere domino papæ undecim libras et quinque solidos pro denariis beati Petri annuatim et nos unam, decani, ut dictum est timentes episcopos, solverunt episcopis libram quam debebant solvere domino papæ pro denariis beati Petri omnium terrarum nostrarum, et episcopi, defraudantes ecclesiam Romanam, non ideo amplius solverunt. Quam rationem² quum audiret dominus papa multum motus fuit contra episcopum. Hoc ergo factum inter interruptiones non computaretur nisi nobis ad jacturam libertatis impu-

Complaint of the little regard the chaplains of Evesham and the deans of the Valley had paid to the privileges of the abbey.

¹ *stultitia*] *stultia*, MS.

² The passage commencing here at "*Quam rationem*," and ending at the words "*cogeremur eosdem*,"

has been substituted for a shorter passage, which has been entirely erased.

taretur. Magnum ergo periculum est ei solvere. Nam si A.D. 1206. ei deberet fieri solutio, ad solutionem faciendam eidem competeret coercio. Quam si haberet, constat parochianos nostros non esse plene exemptos, quum episcopus posset eos excommunicare et etiam in solidum cogeret eos ad solutionem eorundem denariorum usque ad summam centum solidorum vel amplius, nacta qualicunque causa ut nos gravaret, nec posset aliquis ei resistere quum ipse papa ad hoc nitatur omnes compellere. Et si tantum viginti solidos contra nos obtineret, periculum nobis immineret ne tam domino papæ quam illi solvere cogeremur eosdem. Et quia¹ hæc mala et multa alia contigerant per clericos decanos, et quia timentes magnates terræ non defendebant possessiones nostras et homines nostros, nec in malefactores nostros, prout decano incumbit, per censuram ecclesiasticam ausi erant animadvertere, immo homines nostros quando habebant coram eis causas magis spoliabant eos, inhiantes lucris temporalibus, et curam animarum in periculum nostrarum animarum parvipendebant (nam facti securi per cartam ecclesiæ non poterant amoveri, et ideo non timebant nos), et quia onerosi erant ecclesiæ per omnia, sicut senescaldus in quotidianis procurationibus hominum et equorum:—provisum est et statutum ut monachi sint decani, sicut fuit prior Avicius et quidam alii monachi post eum, qui ad voluntatem abbatis et conventus si male egerint vel tepide, possint amoveri, et qui ea quæ acquirunt ecclesiæ acquirant, et qui audacter in malefactores ecclesiæ amadvertant, et qui non sint magis oneri ecclesiæ quam simplex monachus præter procurationem apparitoris sui. Et maxime his diebus necesse est ut monachi sint decani, quia si abbas discessisset nisi monachus esset decanus non esset aliquis qui ministros regis ausus esset excommunicare,

It is resolved that in future the deans shall not be secular priests, but members of the abbey, removable at pleasure.

¹ A translation (from Vesp. B. xxiv. 13), of the greater part of the passage extending from hence to the end of this section, in somewhat different order, is printed in Tindal's History of Evesham, pp. 190, 191.

A.D. 1206. si forte contra privilegium nostrum manus ad diripendos redditus officiis monachorum assignatos vellent apponere, nec posset aliquis monachus hanc potestatem sibi assumere post mortem abbatis nisi eo vivente illam habuisset. His de causis quendam magnum virum, Rogerum scilicet filium Mauricii, canonicum Herefordensem, cui abbas contulerat decanatum citra consensum conventus, viriliter ab ecclesiis Eveshamiæ ubi capitula voluit celebrare expellendo ejecimus, et etiam quum in domo sua vellet capitulum celebrare prohibuimus clericis et laicis ne ei obedirent, et coegimus eos inde recedere. Quo ita a decanatu amoto, factus sum ego decanus, et functus sum officio illo omnibus diebus usque dum hæc scripta sunt, etiam tempore prioratus mei. Audistis¹ etiam quod circa receptionem et procurationem archidiaconi facta est interruptio quamvis caritative eos receperimus; unde valde cavendum est ne unquam episcopum vel archidiaconum Wigornenses etiam caritative petentes, vel etiam cum legato Romano vel rege vel archiepiscopo venientes, vel quocunque alio modo, admittatis ad cibum vel ad alia ad quæ alios admittimus, quia semper interpretandum est pro jure communi. Priorem vero Wigornensem et archidiaconum Gloucestresem, nisi forte nomine officialium petierint, bene potestis admittere, nam nomine officialium neminem admittetis, nec quod aliquod officium infra vallem etiam de suis parochianis exerceant permittetis. Igitur quum ex privilegiis et ex præscriptione omnis libertas hujus ecclesiæ dependeat, cavete vobis, omnes filii hujus ecclesiæ, ne unquam utamini jure communi ubi jus speciale habetis, nam de facili admittatur² possessio libertatis quia exemptio contra jus commune est, et facillime interrumpitur præscriptio

Roger Fitzmaurice, canon of Hereford, expelled from the deanship, and Marleberge appointed in his stead.

Bishops and archdeacons of Worcester, as well as any of their officials, never to be admitted within the abbey on any pretext.

¹ The passage from hence to the end of the section has been substituted for a much shorter passage, which has been entirely erased.

² *admittatur*] amittatur, Vesp. B. xxiv. 13; doubtless the correct reading.

quia odiosa est. Vos igitur quot hujus litis de libertate vallis discertatio et causæ decisio expectat, adjuro per Jesum Christum Filium Virginis quæ elegit locum istum, ut (exemplo nostri qui tot mala, ut audistis, pro libertate hujus ecclesiæ sustinimus) viriliter agatis, nec aliquod discrimen hujus sæculi jacturæ libertatis reputetis comparabile, quia si vallis libertatem amiseritis, ecclesias et decimas et coercionem malefactorum, quæ pluris est, proculdubio amittetis, et pauperes et miseri eritis, et (quod absit!) invenient vos mala in extremo tempore. Quia vero, ut in præmissis continetur, non tantum ille privilegium meretur amittere qui, omissis vi et potestate privilegiorum, utens jure communi concessa sibi non utitur potestate, sed etiam ille qui non concessa sibi utitur potestate;¹ cavete vobis ne unquam vim et potestatem privilegiorum vestrorum excedatis, ordinando videlicet alienos parochianos ad ordinem subdiaconatus, diaconatus vel presbyteratus. Alienum dico omnem qui non habet titulum ordinationis suæ in parochia vestra, nisi de licentiâ sui diocesani. Nec alienis excommunicatis post denuntiationem vobis factam communicetis. Nec chrisma et oleum, si apud vos confecta fuerint, aliis quam vobis similibus, videlicet privilegiatis, præbeatis, nisi de voluntate diocesani episcopi petentis. Nec in aliis casibus qui infiniti sunt.

A.D. 1206.

Exhortation to the maintenance of their privileges.

[p. 183.]

Warnings against exceeding their power.

De prohibitionem domini papæ ne ab urbe recederemus cum privilegiis, et de recessu magistri Adæ cum executione et modo executionis factæ in Anglia.

Completis itaque ut putabamus omnibus negotiis nostris, mandatum domini papæ, audientibus adversariis nostris, recepimus ne ab urbe cum privilegiis nostris recederemus. Igitur quamvis omnes infirmi essemus, locuti tamen sumus adinvicem ut aliquis nostrum ma-

Feb. 1206. Marleberge and his companions being ordered to remain at

¹ The real meaning of this passage | by an inverted rendering, completely (quia vero utitur potestate) is, | lost in Tindal's translation.

A.D. 1206. jori simulata infirmitate cum executione recederet, ad liberandum fratres nostros qui in Anglia quasi Ægyptiaca servitute deprimebantur, quamvis hoc sine gravi periculo propter prohibitionem domini papæ facere non possemus. Et quolibet nostrum cupiente discedere, facta est contentio inter nos quis primo discederet. Allegavi pro me quia jam per annum et dimidium ibi moram feceram, clericus vero domini abbatis tantum per decem hebdomadas, magister autem Adam non nisi per sex hebdomadas. Tandem quia magister Adam infirmabatur durius, cecidit sors super eum, et accepta executione et viatico clam recessit, et per gratiam Dei prospere dirigentis iter ejus sanus et incolumis in Angliam est reversus. Et, anno revoluto, eadem die qua episcopus nactus est possessionem jurisdictionis monasterii nostri, scilicet Dominica qua cantatur "Misericordia Domini," per abbates de Westmonasterio et de Stanleia facta est executio sententiæ domini papæ, et, episcopo in perpetuum excluso, publice denuntiatum est monasterium nostrum liberum et exemptum, et nos in plena possessione libertatis sumus constituti.

Public declaration of the exemption of the abbey, 16 April 1206.

Qualiter privilegia sint tradita Romanis.

All their documents held in pawn by Roman merchants as security for their debts.

Cognito autem recessu magistri Adæ comminati sunt nobis adversarii nostri et Romani mercatores. Et videntes Romani quia præsumptuosi eramus qui hæc contra prohibitionem domini papæ feceramus, observaverunt nos donec obtinuissent quod ex præcepto domini papæ omnia privilegia nostra et instrumenta eis tradidimus loco pignoris pro quadringentis marcis quas eis debebamus.

Qualiter Thomas monachus liberaverit abbatem ne a domino papa per inquisitionem factam in Anglia deponeretur.

Postea vero quum adversarius noster diceret se adhuc habere causam contra me cui respondere non possem, indignatus sum, et, quamvis nescirem quidnam loque-

retur, more litigantium audacter et præsumptuose re- A.D. 1206.
 spondi quod ad omne quare, sicut ex præmissis jam
 mundo innotuit, ei responderem, et vigilantius insi-
 diatus sum ei. Quum igitur dominus papa, ut erat
 curialissimus, more suo liberalissimo oppressos consolans,
 ne victus adversarius noster dolens recederet, multas
 speciales indulgentias adversario nostro indulisset, qua-
 dam die quum in publica audientia legerentur, objeci
 me adversarium et omnibus contradixi, quamvis de
 multis nihil ad me. Et quum in crastino ad audien-
 tiam contradictarum convenissemus, misertus adversarii
 mei eo quod valde tristis efficeretur, dixi ei ut diceret
 mihi quam causam haberet contra me et renuntiaret
 illi, et ego omnibus contradictionibus meis; et factum
 est ita. Erat autem causa hujusmodi: episcopus Wi-
 gorniae nactus possessionem jurisdictionis monasterii
 nostri, quum monachi, ut sæpe dixi vobis, nollent ac-
 quiescere ei ut per eos de persona abbatis fieret inqui-
 sitio, fecit eam per compatriotas nostros sub testimonio
 omnium prælatorum episcopatus sui, et, sigillis eorum
 in ea appensis, misit eam domino papæ. Huic causæ
 renuntiavit magister Robertus, et fractis sigillis tradidit
 mihi schedulam¹ scriptam, nullo sciente præter me et
 ipsum, et facti sumus amici adinvicem, nec apposimus
 amplius invicem nos in aliquo gravare. Et sic ibi
 factum est ne abbas a domino papa deponeretur, quia
 si vidisset inquisitionem in qua multa enormia conti-
 nebantur, sine dubio eum deposuisset. Ita et prius
 factum fuit in Anglia ne ab episcopo deponeretur.

The bi-
shop's in-
quiry into
the abbot's
conduct is
suppressed
at Rome
by a com-
promise.

*De recessu clericorum episcopi et postea clerici abbatis,
 et ultimo de recessu Thomæ monachi a curia
 absque licentia domini papæ.*

Post paucos vero dies recesserunt adversarii nostri,
 et tunc instanter petivimus licentiam recedendi, nec

¹ *schedulam*] *cedulam*, MS.

A.D. 1206. impetravimus. Et quum iterum super hoc sollicitarem dominum papam, præcepit ut starem in urbe nec apposuit causam quare. Post aliquot dies infirmabatur socius meus clericus domini abbatis, et quum nollet amplius stare tradidi eum mercatoribus Romanis qui cum privilegiis nostris ibant in Angliam pro pecunia quam eis debebamus, ut et ipsi invenirent ei expensas itineris, et recessit cum eis. Et relictus sum ego solus ut viderem finem, expectans auxilium de cælo. Et iterum post aliquot hebdomadas circa mediam Quadragesimam quum jam inciperet aeris intemperies, et plenissime constaret mihi quod licentiam recedendi non impetrarem, nisi prius dominum papam et cardinales, sicut decet victorem, visitarem, nec unde eis satisfacerem haberem (unde satis dolendum est, quia si eos visitassem, omnium privilegiorum nostrorum innovationem, et etiam novorum capitulorum adjectionem, et literas de expensis nobis ab episcopo refundendis,¹ et quæcunque alia de jure vellem impetrassem), accepta licentia a sanctis apostolis Petro et Paulo et aliis patronis urbis sacræ, et cum benedictione apostolica cum populari multitudine accepta, clam recessi, per quinque vel sex diætas semper timens ne revocarer. Et gratia Dei mecum comitante, quamvis gravi febre in Francia a Domino essem correptus, prospero gressu in Angliam sum regressus, fratribus congaudentibus et mecum gratias Deo agentibus quia salvum me receperunt.

Marleberge quits Rome secretly, because he has no means for making the usual gifts to the pope and cardinals.

His safe arrival at Evesham.

De triplicata depressione conventus ab abbate post securitatem libertatis.

The abbot renews his old tyranny.

Abbas vero meus, licet actus mei ejus essent successus, invidens factis meis felicibus quia prospere agebam in negotiis ecclesiæ, non omittebat persequi me, et

¹ refundendis] refundentis, MS.

non tantum me sed universum conventum, nec etiam A.D. 1206. illis pepercit quos aliquando, quum sibi timeret, ut erroris sui haberet fautores videbatur amasse. Jam enim putavit se securum ne propter libertatem ecclesiæ ab alio quam ipso papa posset deponi, nesciens quia legati Romanæ sedis diligentius exemptorum quam non exemptorum (qui episcopos habent visitatores) transgressus scrutantur et corrigunt, quia alium quam ipsos non habent correctorem. Noluit etiam intelligere quod dominus Cantuariensis ut tutor noster qui habet potestatem in capite libero haberet curam animarum nostrarum, et si quid sinistrae partis apud nos oriri compertum fuerit per ejus debeat corrigi cautelam et industriam, sicut in privilegiis continetur; quod si forte facere non posset, facta inquisitione excessuum tam abbatibus quam conventus et cognita veritate, debeat eam ad dominum papam referre, qui pro qualitate excessuum poenam infligat, qui etiam tanto magis rigorem in talibus exercet quanto scit se difficilius posse adiri, et quanto ei specialius subijcitur tanto magis veretur excessus nostros impunitos relinquere, quum sciat in ejus caput redundare quicquid a nobis delinquitur nisi per eum corrigatur. Hæc et his similia non attendens, abbas noster quæcunque volebat faciebat, per libertatem factus securior, propter quam, ut dictum est, magis sibi debuit timere, et, duplicata tyrannide durius et crudelius, tam circa nos quam sui ipsius custodiam cœpit conversari.

Qualiter conventus accusaverit abbatem coram legato Johanne in Via Lata, et qualiter idem legatus redditus et consuetudines conventus confirmaverit.

Interim missus est in Angliam dominus Johannes The abbey visited by the papal legate. diaconus cardinalis tituli Sanctæ Mariæ in Via Lata, legatus totius Angliæ. Qui quum venisset ad nos causa

A.D. 1206. visitationis, et nos in multis abbatem nostrum accusaremus et ipse nos, cœpit dominus legatus per se ipsum et clericos suos facere singulare scrutinium de statu domus tam interiori quam exteriori, et recedens imperfecto scrutinio reliquit hic de Lileshulle et de Hagemon abbates ad perficiendum illud, nihilominus concedens ut pacem inter nos si possemus reformaremus, sed tantum de temporalibus; de spiritualibus vero quæ ad salutem animæ pertinebant sibi reservavit correctionem. Et tunc facta est compositio inter nos fere ad votum nostrum, in qua omnes redditus officii nostris assignati et omnes consuetudines de cellario in scripturam sunt redacta, et contra omnia in quibus solebat nos gravare est in ea nobis cautum, et misimus eam ad dominum legatum et confirmavi eam. Abbas autem timens adhuc inquisitionem circa spiritualia accessit ad dominum legatum in concilio Radingensi, ubi fuit mitratus cum episcopis et gratiam domini legati ibi obtinuit, et dedit nepoti domini legati redditus decem marcarum.

Council of
Reading,
19 Oct.
1206.

Qualiter conventus recesserit cum magistris Thoma de Norwich et Thoma de Merlebergia monachis quos abbas voluit penitus expellere, et qualiter bellum cum abbate commiserint et eum vicerint et confirmationem reddituum obtinuerint.

[p. 145.] Quum igitur dominus legatus post concilium¹ præpararet se ad transfretandum et peteremus ab abbate nostro ut sigillum suum et nostrum, sicut convenerat, scripto nostro appenderentur, noluit acquiescere, sed penitus a pacto recedens, auctoritate indulgentiarum quas quum Romæ essemus, sicut dixi vobis, me ignorante acquisiverat, voluit quosdam fratres qui instanter

¹ *concilium*] consilium, MS.

scripti confirmationem petebant excommunicare et ma- A.D. 1206.
 gistrum Thomam de Northuic et me penitus a domo
 nostra expellere, sed fidelis et constans conventus Eve-
 shamensis, cujus memoria in benedictione sit, similis
 Jeremiæ fratrum amatori, elegit magis nobiscum re- ii. Macc.
 cedere quam permittere tantum nos duos periclitari. xv. 14.
 Igitur into consilio tradidimus senibus et valetudi- Thomas de
 nariis reliquias et thesaurum ecclesiæ, sigillum in terra Northwich
 abscondimus, et ipsi sub periculo animæ suæ usque ad and Marle-
 effusionem sanguinis hæc receperunt observanda, in- berge be-
 juncto etiam eis ut si abbas aliqua ex his vellet di- ing ex-
 ripere, publicum invocarent auxilium; et accepta bene- pelled by
 dictione, more iter agentium, in die sanctæ Katerinæ the abbot,
 circa horam diei tertiam recesserunt nobiscum triginta thirty
 monachi omnes pedites, succinctis renibus, baculos monks
 habentes in manibus, per quosdam fratres appellantes quit the
 coram abbate qui sedebat tunc pro tribunali in quadam abbey with
 causa in capella sancti Laurentii, et videns nos rece- them,
 dere, convocans quoscunque potuit amicos, sumptis 25 Nov.
 armis et ascensis equis, cum equis armis et fustibus
 insecutus est nos. Et quum jam ascendissemus collem They are
 qui est in campo de Wikewone venit ad nos, et jussit pursued by
 ut staremus, et stetimus hinc et hinc, publica strata the abbot
 media, et crux posita erat in ea. Tandem allocutus and an
 est quosdam de senioribus qui videbantur regere nos, armed
 et rogavit eos ut venirent ad eum, et primicerio company,
 nostro respondente, "Ego vado ad abbatem meum,"
 accensus est furor alterius senis quem vocaverat, Wil-
 lielmi videlicet de Lithun, cujus memoria sit in bene-
 dictione, et quasi alter Mathathias increpans illum
 dixit, "Absit a me et quolibet bono viro quod ab
 "unitate et veritate et universitate recedam;" et hoc
 sermone multos confortavit, alios confirmavit, quosdam
 ab errore revocavit. Abbas vero videns constantiam
 nostram præcepit suis ut percuterent in gladio et
 caperent nos, et congressi sumus habentes fiduciam
 in Domino, inermes contra armatos. Illi vero ex- who are
 beaten in a

A.D. 1206. tractis gladiis miserunt manus in quosdam ex fratribus.

conflict
and put to
flight.

Alii vero fratres baculis quos tenebant in manibus viriliter expugnabant eos, et liberantes fratres suos a manibus eorum coegerunt eos retrorsum abire. Illis itaque fugatis in campum, omnes unanimiter iter quod inceperamus progressi sumus, gratias agentes Deo in quo omnem spem nostram posueramus quod nullum ex nostris amisimus, quamvis adversarii nostri illæsi non abissent. Et quam citius potuimus egressi sumus possessiones nostras, ut ab extraneis qui abbatem non timerent, si opus esset, publicum invocarem auxilium, quamvis multi qui abbatem corpore comitabantur, veluti qui jure hæreditario nobis serviebant, magis nobiscum mente starent. Quum autem venissemus in campum de Morcote, qui erat Willielmi de Bello Campo, iterum insecutus est nos abbas, et dolens quod potestatem ejus evasimus, timens ne publicum invocarem auxilium, ex campo de Wikewone, via media inter nos, allocutus est nos verbis pacificis, spondens se facturum quicquid vellemus si reverteremur. Et quamvis nos prudentiores certi essemus quod dispositio nostra quam dominus legatus confirmaverat in perpetuum esset duratura quamvis sigilla nostra tunc non appenderentur, et etiam non dubitarem si processissemus ad dominum legatum, vel dominum papam si legatum non invenissemus, et scrutinium quod tunc factum fuit publicaretur, quin abbas noster deponeretur, tamen propter fratres pusillanimes petitioni abbatis acquievimus, et juravit nobis abbas quod omnia contenta in dispositione in perpetuum observaret, et renuntiavit in perpetuum impetratis et impetrandis contra nos, et resignavit nobis indulgentias per quarum unius auctoritatem volebat nos duos expellere in perpetuum, et per alterius auctoritatem dicebat se posse aliorum fratrum delicta pro voluntate sua punire; quibus receptis statim demoliti sumus eas, et statim misimus propter sigillum

The abbot
betakes
himself to
entreaty,
promises
everything,
gives up
the special
indulgen-
ces he had
obtained
from the
pope, and
so at last
prevails
on the
brethren
to return.

nostrum, et appensa sunt sigilla nostra in eodem loco A.D. 1206. constitutionibus illis, et tam nos qui præsentes eramus quam illi qui domi erant hæc eadem ei juravimus quam diu fideliter ea observaret, et reversi sumus cum gaudio eadem die ad vesperam. Ecce audistis quibus laboribus et periculis ad hanc dispositionem pervenimus, nunquam enim abbas noster aliquid nobis gratis fecit, sed semper invitus et coactus, et semper adversitatibus vicimus et tribulationibus meliorati sumus et crevimus. Post exemptionis enim confirmationem est hæc dispositio, si quis ea bene utatur, unum de præclarissimis factis hujus ecclesiæ, ad quod, ut audistis, tot injuriis affecti vix attigimus. Hanc autem dispositionem successor ejus dominus Randulfus non solum libenter confirmavit, sed etiam multis redditibus, ut ex ejusdem inspectione patet, ampliavit. Et postea quum essem cum eo Romæ in concilio generali, a domino papa eam fecimus confirmari.

[A.D. 1215; Fourth Lateran Council.]

Dispositio reddituum Eveshamensis cœnobii, et confirmatio consuetudinum.

Est autem dispositio talis.

“Omnibus sanctæ matris ecclesiæ filiis ad quos præsens scriptum pervenerit Randulfus¹ Dei gratia abbas Eveshamiæ et totus ejusdem loci conventus salutem in Domino.

Constitutions and customs of the abbey. A.D. 1214.

Quoniam a domino Innocentio papa tertio dispositionis reddituum officii nostris² assignatorum confirmationem obtinere meruimus, redditus, non tantum illos quos tempore confirmationis habuimus, sed et quos postea acquisivimus, cum ipsa eorum dispositione, ad posterorum notitiam profuturum, scripto commendare dignum duximus. Nam tam ab Innocentio papa secundo quam ab Alexandro tertio non solum redditus quos tempore eorum habuimus, sed et illi quos postea quibuscunque justis modis acquirere possemus, nobis conceduntur et confirmantur, quod et ipsum nobis facere licere in his nostris constitutionibus et consuetudinibus continetur.

¹ *Randulfus*] Rondulphus. Orig. in Cotton. Augustus III. art. 11. | ² *officiis nostris*] officiorum nostrorum, August. and Harl.3763, f. 148.

A.D. 1206. Sunt igitur consuetudines monasterii hujusmodi, videlicet quod abbas infra septa monasterii existens inter fratres secundum antiquam domus illius consuetudinem conversando regulariter vivet, et exteriora pro viribus suis ad utilitatem ecclesiæ provide et fideliter dispensabit. Prior vero, subprior, tertius prior, et alii custodes ordinis, prior de Penwrtham, precentor, decanus, sacrista, camerarius, coquinarius, cellerarius interior, infirmarius, eleemosynarius, custos vineæ et gardini, magister fabricæ ecclesiæ,¹ magister hospitium, de consilio et consensu conventus vel majoris et sanioris partis in capitulo ab abbate de proprio conventu creentur. Qui si minus, quod absit, honeste vel minus prudenter in officiis suis se habuerint vel male fratribus administraverint, prius correpti regulariter, si non emendaverint amoveantur in capitulo, et alii sub forma prædicta in loco eorum in capitulo et incontinenti subrogentur, ne aliquo casu in manus regis deveniant ipsa officia, abbate forte decedente, vel per moram fiat deterioratio obedientiarum, aut aliquis defectus propter moram emergat. Prior vero et prædicti magistri ordinis simul cum abbate ut ordo monasticus cum rigore disciplinæ secundum regulam beati Benedicti observetur summam diligentiam adhibeant. Maxime autem operam præstent ne monachi aliquid sine licentia habeant, et ne alias quam in refectorio sine licentia comedant, et ut eleemosyna eorum per manus eleemosynarii erogetur, et ne a clauastro sine licentia exeant, et ut silentium locis et horis² statutis observetur, et ut fratres frequenter delicta confiteantur, non tamen aliis quam his qui ad hoc deputantur. Alii vero prædicti officiales omnes qui redditus percipiunt quater in anno coram abbate, vel eo quem loco suo statuerit, priore et sex claustralibus, tribus ab abbate et tribus a conventu vocatis, de administratione sua comptum reddant; coquinarius vero qualibet hebdomada. Isti officiales quotiens domi fuerint in congregatione jugiter permaneant, et conventum in ecclesia, in capitulo, in clauastro, in refectorio sequantur, ut si, quod absit, in officiis suis aliquis defectus emergerit illi statim suppleant. Nulli duo officia assignentur, sed cuilibet adjunctur socius, si opus fuerit, solatium et testis diligentia suæ. Si vero in aliquo officio³ propter temporis malitiam aliquid ultra redditus officio illi assignatos expensum fuerit, si in aliquo alio officio aliquid fuerit residuum, per illud defectus alterius